
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

SCLRN – Asa Norte – Quadra 711 – Bloco G – Loja 15 
 Brasília DF – CEP 70.750-557 

Tel/Fax. (61) 3323.4803 
www.abipem.org.br 

 
PORTARIA ABIPEM Nº 003/2021 DE 23 DE MARÇO DE 2021 

 
 
  A Diretoria Executiva da Associação Brasileira de Instituições de 
Previdência Estaduais e Municipais - ABIPEM, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo ESTATUTO SOCIAL disposto no Art. 24 § 5º, 
 
  Considerando-se a Vacância do Cargo de 2º Tesoureiro ocorrida em 
função do Óbito do Sr. JOSÉ ITAMAR DE OLIVEIRA; 
 
  Considerando-se a competência da Diretoria Executiva em realizar a 
nomeação do substituto “ad referendum” do Conselho Deliberativo, para cumprimento 
do mandato pelo tempo restante. 
 
 
  RESOLVE: 
 
   
  Art. 1º NOMEAR, VON BRAWN CERIS E SANTOS, para exercer a função 
de 2º Tesoureiro da ABIPEM para complemento do biênio 2020/2022. 
 
  Art. 2º Os Cargos da Diretoria Executiva, NÃO serão REMUNERADOS 
conforme Art. 23 § 2º do Estatuto Social.  
 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Cumpra-se e publique-se. 
 

 
Brasília, 23 de Março de 2021. 

 
 
 
 
 

_______________________________ 
João Carlos Figueiredo 

Presidente da Associação Brasileira de Instituições 
de Previdência Estaduais e Municipais - ABIPEM 


